

**Renda Participações S.A**  
*Demonstrações financeiras*  
*em 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015*

# Renda Participações S/A

**Demonstrações financeiras em 31 de dezembro  
de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro  
de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015**

**Renda Participações S.A**  
*Demonstrações financeiras*  
em 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015

**Balço Patrimonial – 12/20, 12/19, 12/18, 12/17, 12/16 e 12/15**

(Em milhares de Reais)

	2020	2019	2018	2017	2016	2015
<b>Ativo</b>	<b><u>166.405</u></b>	<b><u>142.797</u></b>	<b><u>146.174</u></b>	<b><u>140.497</u></b>	<b><u>94.110</u></b>	<b><u>88.645</u></b>
<b>Circulante</b>	<b><u>20.367</u></b>	<b><u>5.451</u></b>	<b><u>8.995</u></b>	<b><u>10.169</u></b>	<b><u>10.692</u></b>	<b><u>15.817</u></b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.026	113	437	11	28	18
Aluguéis a Receber	805	715	664	799	494	202
Adiantamentos Efetuados	242	199	400	602	1.345	6.354
Impostos a Recuperar	483	1	1		12	2
Despesas Antecipadas	29	42	47	43	29	10
Créditos Judiciais Eletrobrás	351	927	4.945	4.945	4.770	4.194
Ações a Comercializar	3.753	2.474	2.500	3.768	4.013	5.036
Créditos Diversos	13.678	980	1	1	1	1
<b>Não Circulante</b>	<b><u>146.038</u></b>	<b><u>137.346</u></b>	<b><u>137.179</u></b>	<b><u>130.328</u></b>	<b><u>83.418</u></b>	<b><u>72.828</u></b>
Impostos Diferidos	11.979					
Partes Relacionadas	0	2.473	3.080	2.785	2.765	0
Investimentos	47.085	741	721	197	47	22
Propriedades para Investimentos	84.269	131.046	130.103	125.433	79.128	71.568
Imobilizado	2.705	3.086	3.275	1.913	1.476	1.238
<b>Passivo</b>	<b><u>166.405</u></b>	<b><u>142.797</u></b>	<b><u>146.174</u></b>	<b><u>140.497</u></b>	<b><u>94.110</u></b>	<b><u>88.645</u></b>
<b>Circulante</b>	<b><u>592</u></b>	<b><u>643</u></b>	<b><u>740</u></b>	<b><u>6.125</u></b>	<b><u>3.941</u></b>	<b><u>2.047</u></b>
Fornecedores	287	402	581	5.904	3.728	1.842
Impostos e Contribuições a Recolher	154	176	159	183	175	167
Salários a Pagar	66	65		38	38	38
Provisões de Férias e 13º Salário	85					
<b>Não Circulante</b>	<b><u>80.335</u></b>	<b><u>76.458</u></b>	<b><u>76.372</u></b>	<b><u>61.776</u></b>	<b><u>39.831</u></b>	<b><u>82.310</u></b>
Partes Relacionadas	3.868					
Credores por compra de Imóveis	12.630	16.912	20.673	21.332	14.795	28.315
Adiantamento para aumento de Capital	63.837	59.546	55.699	40.444	25.036	53.995
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b><u>85.478</u></b>	<b><u>65.696</u></b>	<b><u>69.062</u></b>	<b><u>72.596</u></b>	<b><u>50.338</u></b>	<b><u>4.288</u></b>
Capital Social	108.000	108.000	108.000	108.000	80.000	26.900
Reservas de Lucros	995	6	6	6	6	6
Prejuízos Acumulados	-23.517	-42.310	-38.944	-35.410	-29.668	-22.618

**Renda Participações S.A**  
**Demonstrações financeiras**  
em 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015

**Demonstração dos Resultados – 12/20, 12/19, 12/18, 12/17, 12/16 e 12/15**

*(Em milhares de Reais)*

	2020	2019	2018	2017	2016	2015
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>35.837</b>	<b>7.670</b>	<b>7.007</b>	<b>6.057</b>	<b>5.927</b>	<b>5.505</b>
Custo dos Serviços Prestados	<u>-10.186</u>	<u>-1.930</u>	<u>-1.830</u>	<u>-1.868</u>	<u>-1.638</u>	<u>-976</u>
<b>Lucro Bruto</b>	<b>25.651</b>	<b>5.740</b>	<b>5.177</b>	<b>4.189</b>	<b>4.289</b>	<b>4.528</b>
<b>Resultados Operacionais</b>	<b><u>-16.278</u></b>	<b><u>-8.288</u></b>	<b><u>-7.938</u></b>	<b><u>-8.441</u></b>	<b><u>-7.827</u></b>	<b><u>-8.663</u></b>
Despesas Administrativas	-17.663	-7.734	-7.683	-8.015	-7.853	-7.811
Despesas Tributárias	-65	-53	-97	-77	-62	-67
Depreciações	-587	-615	-594	-448	60	-770
Outros Resultados Operacionais	2.036	114	436	99	28	-15
<b>Resultado antes dos dados financeiros</b>	<b>9.373</b>	<b>-2.547</b>	<b>-2.760</b>	<b>-4.252</b>	<b>-3.538</b>	<b>-4.135</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b><u>366</u></b>	<b><u>-819</u></b>	<b><u>-773</u></b>	<b><u>-1.490</u></b>	<b><u>-3.512</u></b>	<b><u>-288</u></b>
Receitas Financeiras	1.672	6	3	7	9	2
Despesas Financeiras	-1.306	-825	-777	-1.497	-3.522	-290
Equiv. Patrimonial	524	41	977	0	977	1.950
<b>Resultado antes do IRPJ e CSLL</b>	<b>9.739</b>	<b>-3.366</b>	<b>-3.534</b>	<b>-5.742</b>	<b>-7.050</b>	<b>-4.423</b>
IRPJ e CSLL Diferidos	11.979	0	0	0	0	0
IRPJ e CSLL Correntes	<u>-1.936</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Resultado do Exercício</b>	<b>19.782</b>	<b>-3.366</b>	<b>-3.534</b>	<b>-5.742</b>	<b>-7.050</b>	<b>-4.423</b>

**Renda Participações S.A**  
**Demonstrações financeiras**  
em 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 12/20, 12/19, 12/18, 12/17, 12/16 e 12/15**

(Em milhares de Reais)

	Capital social	Reservas de lucros		(Prejuízos) acumulados	patrimônio líquido
		A Realizar	Reserva Legal		
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2015</b>	<b>26.900</b>	<b>6</b>		<b>(18.195)</b>	<b>8.711</b>
Resultado líquido do exercício				(4.423)	(4.423)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2015</b>	<b>26.900</b>	<b>6</b>	-	<b>(22.618)</b>	<b>4.288</b>
Resultado líquido do exercício				(7.050)	(7.050)
Aumento de capital com créditos de acionistas	53.100				53.100
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>80.000</b>	<b>6</b>	-	<b>(29.668)</b>	<b>50.338</b>
Resultado líquido do exercício				(5.742)	(5.742)
Aumento de capital com créditos de acionistas	28.000				28.000
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>108.000</b>	<b>6</b>	-	<b>(35.410)</b>	<b>72.596</b>
Resultado líquido do exercício				(3.534)	(3.534)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>108.000</b>	<b>6</b>	-	<b>(38.944)</b>	<b>69.062</b>
Resultado líquido do exercício				(3.366)	(3.366)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>108.000</b>	<b>6</b>	-	<b>(42.310)</b>	<b>65.696</b>
Resultado líquido do exercício				19.782	19.782
Reserva legal			989	(989)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>108.000</b>	<b>6</b>	<b>989</b>	<b>(23.517)</b>	<b>85.478</b>

**Renda Participações S.A**  
**Demonstrações financeiras**  
em 31 de dezembro de 2020, 31 de dezembro de 2019, 31 de dezembro de 2018, 31 de dezembro de 2017, 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015

**Demonstrações do fluxo de caixa - Método indireto - 12/20, 12/19, 12/18, 12/17, 12/16 e 12/15**

*(Em milhares de Reais)*

	2020	2019	2018	2017	2016	2015
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>						
Lucro líquido do exercício	19.782	-3.366	-3.534	-5.742	-7.050	-4.423
<i>Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício:</i>						
Imposto de renda e contribuição social Corrente	1.936					
Imposto de renda e contribuição social diferido	-11.979					
	9.739	-3.366	-3.534	-5.742	-7.050	-4.423
<b>Variações em:</b>						
Aluguéis a Receber	-92	-48	132	-302	-295	9
Adiantamentos Efetuados	-43	201	203	742	5.009	138
Impostos a Recuperar	-482		-1	12	-10	
Despesas Antecipadas	13	5	-4	-13	-19	-10
Créditos Judiciais Eletrobrás	576	4.018		-175	-576	-265
Ações a Comercializar	-1.279	25	1.269	244	1.023	-500
Créditos Diversos	-12.698	-979				
Fornecedores	-115	-179	-5.324	2.176	1.886	-1.173
Impostos e Contribuições a Recolher	-22	16	-24	8	9	37
Salários a Pagar	1	65	-38			
Provisões de Férias e 13º Salário	85					
Credores por compra de Imóveis	-4.282	-3.761	-659	6.537	-13.520	28.102
Caixa gerado pelas atividades operacionais	-8.598	-4.003	-7.979	3.487	-13.542	21.915
Imposto de renda e contribuição social pagos	-1.936					
<b>Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>-10.534</b>	<b>-4.003</b>	<b>-7.979</b>	<b>3.487</b>	<b>-13.542</b>	<b>21.915</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>						
Partes Relacionadas	6.341	607	-295	-20	-2.765	-29.795
Investimentos	-46.344	-20	-524	-150	-25	567
Propriedades para Investimentos	46.777	-943	-4.669	-46.305	-7.561	-30.230
Imobilizado	381	188	-1.362	-438	-239	554
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>7.155</b>	<b>-168</b>	<b>-6.850</b>	<b>-46.913</b>	<b>-10.590</b>	<b>-58.904</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>						
Adiantamento para futuro aumento de capital	4.291	3.846	15.255	43.409	24.141	36.987
<b>Fluxo de caixa líquido gerado nas atividades de financiamento</b>	<b>4.291</b>	<b>3.846</b>	<b>15.255</b>	<b>43.409</b>	<b>24.141</b>	<b>36.987</b>
<b>Aumento líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>912</b>	<b>-324</b>	<b>426</b>	<b>-17</b>	<b>9</b>	<b>-3</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa</b>						
Saldo no início do exercício	113	437	11	28	18	22
Saldo no final do exercício	1.026	113	437	11	28	19
<b>Aumento líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>912</b>	<b>-324</b>	<b>426</b>	<b>-17</b>	<b>9</b>	<b>-3</b>

Francisco Deusmar de Queirós  
**Presidente**

Marcos Ezequias Cavalcante Costa  
**Contador**